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Ortaq əlifba: hərflərin harmoniyası
do[ zəngin tari[i ənənələrə malik olan türk [alqlarının 

vahid əlifbasının olması ço[ önəmlidir. Xalqların siyasi, iqtisadi 
və mədəni-mənəvi birliyinin yaranması  ba[ımından  belə bir 
əlifbanın yaradılması müstəsna əhəmiyyətə malikdir.

8zun illərdir bu barədə tədbirlər keçi-
rilir, müzakirələr aparılır, amma, təəssüf 
ki,  ortada hamı tərəfindən qəbul edilən 
və həyata vəsiqə alan rəsmi bir sənəd yox-
dur. (lə bil ki, bu işin reallaşmaması üçün  
gözəgörünməz bir qüvvə əngəl törədir.

Yəqin ki əvvəl-axır, gec ya tez, Türk 
dünyasının bilim adamları ortaq məxrəcə 
gələcəklər. Təki mövcud  əlifbadakı qü-
surlu ənənələr burada da öz əksini tapma-
sın� Nədir onlar"� Birincisi, hərflərin hansı 
prinsip əsasında düzüldüyü bilinmir. Bu 
səbəbdən təcrübəli pedaqoqlar birincilərə 
əlifbanı öyrətdikləri zaman oradakı ardıcıl-
lığı deyil, hərflərin işlənmə tezliyini əsas 
götürürlər. Əgər əlifbada hərflər işlənmə 
tezliyinə görə düzülsə, onda belə bir mən-
zərə alınar:

 A  İ  Ə  N  R  /  D  M  I  S  T  Y  B
(  K  8  2  Q  h  Z  Ş  V  H  C  ;  g
d  F  G  P  ö  -       
Göründüyü kimi, kimyadakı metalların 

aktivlik sırasına bənzəyən bu ardıcıllıqda 
A birinci, - axırıncı yerdə dayanır. A-dan 
sonra B deyil, İ gəlir.

İkincisi,  böyük və kiçik hərflər, eləcə 
də əl yazısı ilə çap yazısı bir-birindən çox 
fərqlənir. Bu da texniki çətinliklər yaradır. 
Məsələn, ikili say sistemində hərflər kod-
laşdırılarkən  artıq zəhmət tələb olunur.

Yaponlar  yeri gələndə 4 əlifbadan isti-
fadə edirlər. Qarşıda dayanan bütün tələb-
lərə cavab vermək üçün ya gərək yaponlar 
kimi 4 əlifba işlədək, ya da elə əlifba yara-
daq ki, universal olsun və bütün tələblərə 
cavab versin.

Belə əlifba və əl yazısında ilk növbədə 
hərflərin konfiqurasiyası  çox sadə və ay-
dın yazılmalıdır. Bunun üçün ən optimal 

variant  hərflərin yalnız bir ünsürdən - düz 
xətlərdən  ibarət olmasıdır.  Belə hərflər 
(HM-lərdə asanlıqla qəbul olunar və iş-
lənə bilər. Poçt-rabitə sistemində olduğu 
kimi, zərfin üstündə indeksin (rəqəmlərin) 
düz xətlərlə yazılması onların avtomatik  
çeşidlənməsinə imkan verir.

Alqoritmdə ədədlərin yazıla bildiyi hər  
yerdə istənilən cəbri  ifadə kimi hərflərin 
perimetrləri və ya  vektorlarının cəmi də 
yazıla bilər. Yəni alqaritmdə hərfləri  onları 
təsvir edən vektorların cəmi kimi də  ifa-
də etmək olar. Düz xətlərlə yazılan hərflər 
bu tələbləri ödəyir (yeri gəlmişkən, qədim 
türk əlifbalarında hərflərin  çoxu oxlardan 
-  düz xətlərdən ibarət olub).

Bu cür hərflər hadisə və predmetlə-
rin modelini qurmağa, şəbəkə yaratmağa,  
yüksək səviyyəli proqramlaşdırma dillə-
rinin yaradılmasına və sadələşdirilməsinə 
yardımçı ola bilər.

 Burada  böyük hərflərlə kiçik hərflə-
rin və çap yazısı ilə əl yazısının arasındakı 
fərq aradan qaldırılır. Yeri gələndə böyük 
hərflər nisbətən böyük, kiçik hərflər isə 
daha kiçik yazıla bilər.  Hərflərin maili ya-
zılmasına isə ehtiyac yoxdur. Belə təcrübə 
inkişaf etmiş xarici ölkələrdə də var.

Müəllimlər birincilərə əlifbanı  öyrət-
mək üçün 4-5 ay vaxt sərf edirlər. Düz xət-
lərlə yazılmış əlifbanı uşaqlara daha asan, 
daha sürətlə öyrətmək olar. Mövcud əlif-
badakı diakritik işarələri,  üfiqi qoşa xət-
ləri də heç bir problem yaratmadan xırda, 
defisə bənzər düz xətlə əvəz etmək müm-
kündür.

Şagirdlərə mövcud əlifba və əl yazısı 
-  hüsnüxətt qaydaları  öyrədilərkən müəl-
limlər onların aydın, səliqəli və sürətlə 

yazmasına diqqət yetirirlər.  Zaman keç-
dikcə hər kəsin xətti dəyişir. Bəzən nəinki 
başqalarının, hətta öz yazdıqlarımızı belə 
oxumağa çətinlik çəkirik. Əl yazısında 
hərflərin yeni görünüşü bu problemin də 
qarşısını ala bilər. dünki riyaziyyat dəftə-
rində yazılması nəzərdə tutulan bu  cür 
hərflərin konturlarının damalar üzərində 
cızılması istər-istəməz onların çərçivədən 
çıxmasının qarşısını alır.

Zaman keçdikcə kompüter əl yazısını 
sıradan şıxarır. Hazırda insanlar ərizəni 
belə kompüterdə  yazırlar.  Hərflərin elekt-
ron-kompüter texnologiyasına uyğunlaş-
dırılması (elə Ə hərfinin yeni konfiqura-
siyada verilməsi də), onlarla üzvü şəkildə 
qovuşması bu prosesin qarşısını ala bilər.

Hərflərin kod adları isə elə seçilməlidir 
ki, onları tez əzbərləməyə və uzun müddət 
yadda saxlamağa yardımçı olsun.

Ən önəmlisi isə odur ki, bu işi tezliklə 
başa çatdırmaq lazımdır. Tarixi fürsəti əl-
dən buraxmaq olmaz.

Arif ƏRŞAD2öL8,  
\azÕoÕ�MurnaOiVt

Ermənilərin Ağdamda fitnəkar 
“Tiqranakert” təxribatı

,, hissə
İşğal zamanı Ağdamın daşını-daş üstə qoymayan ermənilər  

burada uydurma bir erməni məskəni a[tarmağa başlayıblar, 
³Artsa[ Tiqranakerti´, ya[ud ³Qafqaz Tiqranakerti´ni tapmaq  
adı ilə ar[eoloMi-qazıntı  işlərinə başlayarkən tari[i keçmişimizin 
izlərini itirməyə çalışmışlar. 2007-ci ildən başlayaraq, Ağdam 
ərazisində yerləşən bu tari[i ar[eoloMi məkanı  vəhşicəsinə 
qazmağa başlamış, guya burada bir şəhərin qalıqlarını 
tapdıqlarını elan etmişlər, adı da ³Tiqranakertmiş´... 

 İlk dəfə burada qazıntıların aparılma-
sı və “Artsax Tiqranakerti”nin tapılması 
məlumatını uyduran ekspedisiya rəhbəri 
Hamlet Petrosyanın özü də etiraf edir ki, 
bunu etmək ona görə lazımdır ki, işğal 
olunmuş bu ərazilər geri qaytarılmasın. 
Deyə bilək ki, bura da bizim tarixi vətəni-
mizdir və onu azad etmişik. 

(rmənistan bu işin aparılmasına 30 
milyon dram pul ayırmışdı. Qondarma 
“Dağlıq Qarabağ Respublikası”nın turizm 
şöbəsi ilə /ivanın “Menagement Mix” 
şirkəti arasında müqavilə imzalanıb. hmid 
edirdilər ki, şirkət uydurma “Tiqranakert” 
şəhərində arxeoloji qazıntılar aparmaqla 
yanaşı, şəhərin bərpası ilə də məşğul ola-
caq. “Hafta.az”ın əldə etdiyi məlumata 
görə, bu barədə qondarma respublikanın 
paytaxtı ;ankəndidə keçirilən brifinqdə 
“Menagement Mix” şirkətinin prezidenti 
Ra൵i Semerdicyan məlumat verib. 2 bil-
dirib: “Bizim şirkət ilin sonuna kimi layihə 
planlarını “Dağlıq Qarabağ Respublikası”-
nın rəhbərliyinə təqdim edəcək. Bu ərazidə 
iki qrup işləyəcək, onlar qədim Tiqranakert 
şəhərinin qurulması ilə məşğul olacaqlar. 
Burada əsas məqsəd yerli turistlərlə yana-
şı, xarici turistləri və şirkətləri bu ərazilərə 
cəlb eləməkdir. Düşünürük, turistlərin bö-
yük axını ilə birlikdə Tiqranakertin inkişa-
fına əlavə investisiyalar da qoyulacaq”.

Həmin “kəşfləri” dünyaya yaymaq 
üçün onlar  Misirdə havadarlar taparaq, 
buradakı İsgəndəriyyə muzeyində təqdi-
mat etmişdilər. Bu saxtakarlığa beynəlxalq 
çalar vermək üçün hətta Misir-(rmənis-
tan birgə ekspedisiyası yaradılması qərara  
alınmışdı. Sonra bunu daha geniş coğrafi-
yada yaymaq üçün /os-Ancelesdə mətbuat 
konfransı keçirilmişdi. Bu təxribat başqa 
ölkələrdə də  davam etdirilmişdi. 

 “Tiqranakertin tapılması� ermənisa-
yağı bir sensasiya olmalı idi, amma dünya 
buna inanmadı.  Tarixdə belə bir məkan 
olmuşdurmu" 

Mifik “Böyük (rmənistan” dövlətinin 
paytaxtlarından biri kimi  “Tiqranakert�-
dən  bəzən bəhs edilmişdir. (rmənilərə 
görə indiki Diyarbəkirə yaxın bir yerdə 
belə bir yaşayış məskəni olmuşdur və onu  
“Tiqran Metsin torpaqları”nın paytaxtı 

kimi qələmə verməyə çalışmışlar. Amma 
o zaman da müstəqil bir erməni dövləti 
mövcud olmamışdır ki, onun da belə bir 
paytaxtı olsun.  

(rmənilərin bəzi alimləri özləri isə bu 
yaxınlaradək “Tiqranakert”in Yaxın Şərq-
də, Mesopotamiyada yerləşdiyini iddia 
edirlər. Əgər ermənilərin “Tiqran Metsin 
torpaqları” Doğu və Güney Doğu Anado-
lunu əhatə edirdisə, nədən Tiqranakerti 
Ağdamda axtarırlar" Nədən işğal edilən 
Sədərək rayonunun Kərki kəndini daha bir 
“Tiqranakert” kimi qələmə verməyə çalı-
şırlar"

 Məlum erməni xəstəliyidir. “Tiqra-
nakert”in qalıqlarının Ağdam ərazisin-
də “tapılması” gülünc bir saxtakarlıqdır. 
Hətta erməni tarixçilərindən də bəziləri 
bu iddialarının əsassız olduğunu söylə-
mişdilər. Tanınmış Azərbaycan tarixçisi, 
mərhum Kərəm Məmmədov deyirdi ki, ta-
rixi mənbələrdə indiki Ağdamın adı mak-
simum dərəcədə “haylaşdırılsa” da, Musa 
Kalankatuklunun “Ağvan tarixi” əsərində 
o, “Ağuen” şəklində işlənir. Faktiki ola-
raq indi Azərbaycan türkcəsində “ban” və 
“dam” eyni məna daşıyır. “Ağ ban” və “Ağ 
dam” toponimi sadəcə sinonimdən başqa 
bir şey deyildir.  Bu təxribatın müəlliflə-
rindən biri olan erməni tarixçi Minasyan 

deyir ki, Ağdamın əsl adı “Akn”dır, özü 
də guya erməni məskənidir. Minasyan 
“sübut etməyə” çalışır ki, azərbaycanlılar 
(o bizi “türk-tatar köçəri qəbilələri” adlan-
dırır) guya buraya gəlmədirlər: “Şəhərin 
(Ağdamın) əsas əhalisini ermənilər “təşkil 
edirdi”, yalnız  ;I;  əsrin sonlarında və 
;; əsrin əvvəllərində burada türk-tatar qə-
bilələri yerləşdilər. Sonra ermənilər bura-
dan çıxarıldılar”. (rməni tarixçisi işğaldan 
əvvəl utanmadan yazırdı ki,  “indi Akna 
yenidən erməni yurdudur.  Ağdam vaxtilə 

erməni şəhəri olmuşdur. 1993-də ermənilər 
onu yenidən ermənilərə qaytardılar”. 

Ağdamda qazıntılara gəlincə, e.ə. II 
minilliyin I yarısına aid edilən (orta tunc 
dövrü) hzərliktəpə yaşayış yeri öyrənil-
mişdir. Yaşayış yerinin ətrafına qala hasarı 
çəkilmişdir. Bundan başqa, Azərbaycan 
arxeoloqları tərəfindən Ağdamın Şıxba-
balı və Papravənd kəndləri ərazisində e.ə. 
;II-I; əsrlərə aid ətrafına qala divarları 
çəkilmiş yaşayış məskənləri tədqiq olun-
muşdur. Bu abidələr Azərbaycanda, xüsu-
silə onun Qarabağ bölgəsində ilkin şəhər 
mədəniyyətinin formalaşmasını sübut edir 
və Azərbaycan xalqının tarixi keçmişinə 
məxsusdur.

Bütün bu abidələrin məhz Azərbaycan 
xalqının tarixi keçmişinə məxsus olması 
dünya arxeologiyasına çoxdan məlumdur 
və həmin abidələrin erməni tarixinə heç bir 
aidiyyəti yoxdur.

Təsadüfi deyil ki, Polşanın tanınmış 
alimi Voytsex Pastuşka hələ bir müddət əv-
vəl ermənilərin “Tiqranakert” fitnəkarlığı 
barədə danışarkən demişdi ki, bu qazıntılar 
“arxeoloji deyil, siyasi qazıntılardır”.
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Müzakirə Baş prokuror vətəndaşlarla görüşüb 

İyulun 30-da Baş prokuror Kamran Əliyev Nərimanov Rayon 
Prokurorluğunun inzibati binasında Bakı şəhərinin Nərimanov rayonundan və 
digər bölgələrdən olan vətəndaşları qəbul edib.

Qəbulda iştirak edən 63 nəfər vətənda-
şın müraciətində konkret cinayət işlərinin 
istintaqı, törədilmiş cinayətlər barədə mə-
lumatların araşdırılması zamanı yol ve-
rilmiş qanun pozuntuları və məhkəmədə 
baxılan cinayət işləri üzrə dövlət ittihamı-
nın müdafiəsinə dair məsələlərin bilavasitə 
prokurorluqda və ya aidiyyəti icra orqan-
larında operativ həlli üçün müvafiq göstə-

rişlər verilib.
Qəbuldan sonra Kamran Əliyev pro-

kurorluq əməkdaşlarına konkret tapşırıqlar 
verib, eləcə də prokurorluq orqanlarının 
fəaliyyətində müasir informasiya-kommu-
nikasiya texnologiyalarının tətbiqini təmin 
edən “(lektron prokurorluq” informasiya 
sisteminin fəaliyyəti ilə yerində tanış olub. 

Danışıqlar heç bir ilkin şərt irəli 
sürülmədən davam etdiriləcək 

Türkiyə ilə Ermənistan arasında normallaşma prosesi üzrə xüsusi 
nümayəndələr – səfir Serdar Kılıç və Ermənistan Milli Assambleyasının vitse-
spikeri Ruben Rubinyan arasında beşinci görüş iyulun 30-da iki ölkənin ortaq 
sərhədindəki Alican-Marqara sərhəd-keçid məntəqəsində baş tutub. Görüşdə 
əvvəlki müzakirələr zamanı razılaşdırılmış məsələlər təsdiqini tapıb.

Bu fikirlər Türkiyə ;arici İş-
lər Nazirliyinin iki ölkə arasında 
münasibətlərin normallaşması 
prosesi üzrə xüsusi nümayən-
dələrin beşinci görüşü ilə bağlı 
açıqlamasında yer alıb.

Açıqlamada bildirilib ki, 
xüsusi nümayəndələr, həmçinin 
Akyaka-Axurik dəmir yolu sər-
həd qapısının regional inkişafa 
uyğun şəkildə istifadəyə veriləcəyi təqdir-
də tələb olunacaq texniki ehtiyacları qiy-
mətləndirmək və diplomatik-rəsmi pasport 
sahibləri üçün qarşılıqlı viza prosedurlarını 
asanlaşdırmaq barədə razılığa gəliblər. Nə-

ticə etibarilə son məqsədi tam normallaş-
ma olan bu prosesin heç bir ilkin şərt irəli 
sürülmədən davam etdirilməsinə dair razı-
lıq əldə olunub.

Mərakeşin milli bayramı qeyd olunub
Mərakeşin milli bayramı – Taxt-Tac Günü münasibətilə iyulun 30-da Bakıda 

rəsmi qəbul təşkil edilib.

Tədbirdə əvvəlcə Azərbaycanın və 
Mərakeşin Dövlət himnləri səsləndirilib.

glkəsinin son illərdə qazandığı uğurlar 
barədə danışan Mərakeşin Azərbaycandakı 
səfiri Məhəmməd Adil (mbarş qeyd edib: 
“2030-cu ilədək istixana qazı emissiyaları-
nı 45,5 faiz azaltmağı hədəfləyən Mərakeş 
yüksək nəticələr göstərən ölkələr sırasın-
da yer alır. Buna görə də Mərakeş Bakıda 
uğurlu C2P29-u səbirsizliklə gözləyir və 

Azərbaycana uğurlar arzulayır”. 
Sonra çıxış edən Azərbaycanın mədə-

niyyət naziri Adil Kərimli Azərbaycanın 
Mərakeş ilə münasibətlərin möhkəmlən-
məsinə xüsusi əhəmiyyət verdiyini, siyasi, 
iqtisadi, mədəni və digər sahələrdə əmək-
daşlığın daha da inkişaf etdirilməsi arzu-
sunda olduğunu söyləyib. 
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Azərbaycan – Pakistan: strateji əməkdaşlıq 
əlaqələri yüksək qiymətləndirilib 

İyulun 30-da xarici işlər naziri Ceyhun Bayramov Pakistanın ölkəmizdə 
yeni təyin olunmuş səfiri Qasım Mohiuddinlə görüşüb.

Görüşdə səfir etimadnaməsinin surəti-
ni nazir Ceyhun Bayramova təqdim edib. 
Nazir səfiri təyinat münasibətilə təbrik 
edib, ona fəaliyyəti müddətində uğurlar 
arzulayıb.

Görüşdə ölkələrimiz arasında mövcud 
strateji tərəfdaşlıq gündəliyi, Azərbaycan 
Prezidentinin Pakistana son rəsmi səfə-
ri zamanı əldə olunmuş razılıqların icrası 
məsələləri və gələcək planlar müzakirə 
edilib.

Tərəflər iki dost və qardaş ölkə ara-
sında strateji əməkdaşlıq əlaqələrini yük-
sək qiymətləndirib, bir çox istiqamətlərdə 
əməkdaşlığın daha da dərinləşməsinin zə-
ruriliyini vurğulayıblar.

Görüşdə BMT-nin İqlim Dəyişmələ-
ri üzrə dərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının 29-cu sessiyası (C2P29) çər-
çivəsində iki ölkə arasında yüksək səviy-
yəli təmaslar üçün əlavə imkanın yarandığı 
bildirilib.
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